
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 491ης/20-10-2022 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ 
ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΘΕΜΑΤΑ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΑ 
………………………….. 
 

Θέμα: 
5ο 

Επικαιροποίηση Μητρώου Εσωτερικών και Εξωτερικών Μελών του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας. 

 
………………………….. 

 
 Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη για το παρόν θέμα: 
- τις διατάξεις του ν.4957/2022 και ειδικότερα το αρ.463 §3 και 4, 
- τις διατάξεις του ν. 4485/2017, αρ. 13, παρ. 2, σημ. (ιγ), 
- το αρ. 19 παρ. 3 του ν.4009/2011,  
- το άρθρο 3, παρ 1 και 2 της Κ.Υ.Α. Φ.122.1/1137/145793/Β2 (ΦΕΚ Β’ 2619/16-10-2013), 
- την επιστολή του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμ. 

Φ.122.1.88/119483/Ζ2 με θέμα «Οδηγίες εφαρμογής του ν.4369(Α΄27), του 
ν.4386/2016(Α΄83) και του ν.4405/2016 (Α΄129)», 

- την Υπουργική Απόφαση Φ.122.1/6/14241/Ζ2 (ΦΕΚ225/τ.Β/31-1-2017),  
- το απόσπασμα πρακτικών της από 12/10/2022  Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας και 

Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης,   
- το απόσπασμα πρακτικών της από 13/10/2022 συνεδρίασης της Κοσμητείας της Φιλοσοφικής 

Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
- το υπ’ αριθμ. γεν. πρωτ. .: 24665/213/13-10-2022 έγγραφο της υπαλλήλου της Κοσμητείας της 

Φιλοσοφικής Σχολής, κας Αικατερίνης Αποστολάκη, 
- την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων 

και Εξωστρέφειας, Καθηγητή Γεωργίου Κοσιώρη, 
και έπειτα από συζήτηση, 
 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α  κ α ι  ε γ κ ρ ί ν ε ι  
 

τα επικαιροποιημένα μητρώα εσωτερικών και εξωτερικών μελών που τηρούνται για τις διαδικασίες 
εκλογής, εξέλιξης, μονιμοποίησης και ανανέωσης της θητείας των μελών ΔΕΠ του Τμήματος  Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, όπως αυτά κατατέθηκαν στη 
Σύγκλητο και έχουν ως ακολούθως: 
 

1. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ - ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΣΧΟΛΗ - ΤΜΗΜΑ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ – 

ΜΗΤΡΩΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΚΛΕΚΤΟΡΩΝ 

 

Όνομα Επώνυμο Κωδικός Προφίλ 

Χρήστη 

Βαθμίδα Γνωστικό Αντικείμενο 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ 1733811 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ   

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΟΠΟΥΛΟΣ 22094 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ 



ΠΑΡΘΕΝΑ ΓΑΛΑΝΙΔΟΥ  14889 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Καθηγητής ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ: 

ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ ΛΙΘΟΥ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΑΛΑΚΟΥΡΑ 10587 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΤΟΥ ΦΥΛΟΥ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ  ΖΕΗ 21862 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΝΕΩΝ 

ΧΡΟΝΩΝ 17ος-αρχές 

19ου αιώνα 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 1733829 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής  

Καθηγητής 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ 

ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΕΩΣ 

ΤΟ ΜΠΑΡΟΚ 

ΠΑΥΛΙΝΑ  ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗ  10615 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Καθηγητής ΚΛΑΣΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ 

ΕΛΛΗΝΙΣΤΙΚΗ Η 

ΡΩΜΑΪΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 1733832 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΩΝ 

ΧΡΟΝΩΝ 

ΗΛΙΑΣ ΚΟΛΟΒΟΣ 1733815 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ  

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΡΝΕΖΟΥ 23092 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ ΤΗΣ ΔΥΣΗΣ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 

ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΕΩΣ 

ΤΟΝ ΡΟΜΑΝΤΙΣΜΟ 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΥΡΙΤΣΗΣ 1733818 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΕΥΓΕΝΙΟΣ ΜΑΤΘΙΟΠΟΥΛΟΣ  13414 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Καθηγητής ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΕΧΝΗΣ 

ΤΗΣ ΔΥΣΗΣ 

ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ 1733821 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΜΠΟΣΝΑΚΗΣ 13936 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής  

Καθηγητής 

ΚΛΑΣΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ 1733836 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ 

ΕΛΛΗΝΙΣΤΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΔΟ 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΠΕΤΜΕΖΑΣ  16458 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Καθηγητής ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ 



ΝΕΟΤΕΡΩΝ 

ΧΡΟΝΩΝ 

ΕΛΕΝΗ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ 1733825 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής  

Καθηγητής 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΗΣ 

ΔΥΣΗΣ 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ  ΤΣΙΓΩΝΑΚΗ 13473 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΠΡΩΤΟΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΩΣΚΟΛΟΥ 1733839 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ-

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 

ΧΑΡΛΑΥΤΗ 5852 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Καθηγητής ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ - ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ  ΣΧΟΛΗ - ΤΜΗΜΑ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ – ΜΗΤΡΩΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΚΛΕΚΤΟΡΩΝ 

 

Όνομα Επώνυμο Κωδικός 
Προφίλ 

Χρήστη 
Βαθμίδα 

Ίδρυμα/ 

Ερευνητικό 

Κέντρο 

Σχολή/- Τμήμα/ Ινστιτούτο Γνωστικό Αντικείμενο 

CATHERINE ABADIE-REYNAL 53961 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

UNIVERSITE 

LUMIERE-

LYON 2 

  

UFR DE 

GEOGRAPHIE, 

HISTOIRE, 

HISTOIRE DE 

L'ART ET 

TOURISME 

ARCHAEOLOGY 

CLAUDIA ANTONETTI 216200 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Universita 

Ca’Foscari 

Venezia 

  
Dipartimento di 

Studi Umanistici 
ANCIENT GREEK HISTORY 

MICHELE  BACCI  33484 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Fribourg 
    MEDIEVAL ART HISTORY 

ISABELLA BALDINI 53959 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρώτρι

α 

Καθηγήτρια 

University of 

Bologna 
  ARCHAEOLOGY 

ANNA BELLAVITIS 45500 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Université de 

Rouen 
    EARLY MODERN HISTORY 

JOHN BENNET 53908 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Department of 

Archaeology / 

University of 

Sheffield 

    AEGEAN PREHISTORY 

ALBRECHT BERGER 44443 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Ludwig-

Maximilians-
    BYZANTINE STUDIES 



 

Universität 

München 

FRITZ BLAKOLMER 9307 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής  

Καθηγητής 

University of 

Vienna, Austria 
 

Institut für 

Klassische 

Archaëologie 

PREHISTORIC 

ARCHAEOLOGY 

DOUGLAS CAIRNS 35685 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Edinburgh 
  

Department of 

Classics 
CLASSICS 

PASCAL DARCQUE 8522 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Διευθυντής 

Ερευνών 

National Center 

of Scientific 

Research (CNRS, 

France) 

    
ARCHAEOLOGY. AEGEAN 

PREHISTORY 

VINCENT DEROCHE 35323 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής  

Sorbonne 

Université 
    

LITTÉRATURE BYZANTINE, 

HISTOIRE RELIGIEUSE, 

ARCHÉOLOGIE DE 

L'ANTIQUITÉ TARDIVE 

ADOLFO DOMINGUEZ 2573 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Universidad 

Autonoma de 

Madrid 

 

  ANCIENT HISTORY 

JAN DRIESSEN 48556 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Université 

Catholique de 

Louvain, Belgium 

    ARCHAOLOGY 

TIMOTHY DUFF 42495 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Reading 
  

Department of 

Classics  
CLASSICS, ANCIENT HISTORY 

KATHERINE FLEMING 42353 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγήτρια 

 New York 

University 

Faculty of 

Arts and 

Science 

  HISTORY 



 

FRANÇOIS DE CALLATAŸ 47219 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Royal Library of 

Belgium - 

Université libre 

de Bruxelles  

    

ANCIENT HISTORY, 

NUMISMATICS, ANCIENT 

ECONOMY, 

ANTIQUARIANISM 

THOMAS GALLANT 42420 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

California San 

Diego 

  
Department of 

History 

HISTORY; ARCHAEOLOGY; 

ANTHROPOLOGY 

SHARON GERSTEL 20724 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής UCLA   

Byzantine Art History and 

Archaeology 

GILLES GRIVAUD 47601 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Rouen 
    

MEDIEVAL AND MODERN 

HISTORY 

MICHAEL GRÜNBART 35170 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Institute of 

Byzantine and 

Modern Greek 

Studies / 

Westfälische 

Wilhelms-

Universität 

Münster 

    
BYZANTINE STUDIES, 

MEDIEVAL HISTORY 

CARL KNAPPETT 791 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Toronto 
    

ARCHAEOLOGY / ART 

HISTORY 

ACHIM LICHTENBERGER 61811 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Institut fuer 

Archaeologische 

Wissenschaften, 

Ruhr-Universitaet 

Bochum 

    CLASSICAL ARCHAEOLOGY 



 

MARIO LOMBARDO 252150 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Universita del 

Salento 
  

Diparmento di Beni 

culcurali 

ANCIENT GREEK HISTORY 

AND ANCIENT GREEK 

EPIGRAPHY 

MARIE-

CHRISTINE 
MARCELLESI 54271 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Université Paris-

Sorbonne (Paris 

IV) 

  UFR d'histoire 
Histoire de la Grèce antique – 

Économie et numismatique 

TORSTEN MATTERN 62910 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Trier 
    CLASSICAL ARCHAEOLOGY 

MARIA MAVROUDI 54303 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

UC Berkeley, 

History and 

Classics 

    HISTORY AND CLASSICS 

MARIA 

CHIARA  
MONACO 35626 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Basilicata Italy 
  Classical Archaeology 

PIETRO MILITELLO 97 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Università degli 

Studi di Catania 
    ARCHAEOLOGY 

CATHY MORGAN 23281 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
  

University of 

Oxford 
    Archaeology 

ZAXARIAS 

AGGELOS 
MOYTOYKIAS 50594 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Université de 

Paris Diderot, 

Paris 7 

    HISTORY 

ANDREAS NICOLAÏDES 1821 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
 

AIX 

MARSEILLE 

UNIVERSITE / 

LA3M 

  

HISTORY OF ART AND 

ARCHAEOLOGY OF 

BYZANTIUM 

ROBIN OSBORNE 42451 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Cambridge 

University 
    

CLASSICS (ANCIENT 

HISTORY) 



 

THOMAS PALAIMA 178699 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Texas at Austin 
    

CLASSICS, GREEK 

LANGUAGE AND HISTORY, 

AEGEAN PREHISTORY AND 

SCRIPTS 

MOGENS PELT 33687 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Copenhagen 
    HISTORY 

MASSIMO PERNA 45975 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής

Καθηγητής 

Università di Suor 

Orsola Benincasa 

di Napoli 

    CIVILTÀ EGEE 

BRIGITTE PITARAKIS 1033606 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 
CNRS     

BYZANTINE CIVILIZATION, 

ART AND ARCHAEOLOGY 

FRANCOIS QUEYREL 3761 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Ecole pratique 

des Hautes 

Etudes, P 

  
ARCHAEOLOGY AND 

HISTORY OF GREEK ART 

ANDREAS RHOBY 43022 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

Austrian 

Academy of 

Sciences, 

Division of 

Byzantine Studies 

    BYZANTINE STUDIES 

GIORGIO ROCCO 7668 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Polytechnic 

University of Bari 
  

HISTORY OF ANCIENT 

ARCHITECTURE 

CHRISTOPH

ER 
SCHABEL 5680 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Cyprus 
    MEDIEVAL HISTORY 

PINUCCIA 

FRANCA 
SIMBULA 150563 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

Università di 

Sassari 
    MEDIEVAL HISTORY 



 

KATJA SPORN 45702 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Γερμανικό 

Αρχαιολογικό 

Ινστιτούτο 

    ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΑΝΔΡΟΥΛΑ SUEUR 58901 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

Université de 

Picardie Jules 

Verne CRAE 

    HISTOIRE DE L'ART XXE 

VASSILIKI TSAMAKDA 42661 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Mainz 
  

Institut für 

Kunstgeschichte 

CHRISTIAN ARCHAEOLOGY 

AND BYZANTINE ART 

HISTORY 

ONNO VAN NIJF 802951 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Groningen 

Faculty of 

Arts 
  Ancient History 

GERT 
VAN 

WIJNGAARDEN 
178775 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

University of 

Amsterdam 
    ARCHAEOLOGY 

CATHERINE VANDERHEYDE 1005296 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

Université de 

Strasbourg 
    

BYZANTINE ART AND 

ARCHAEOLOGY 

SOFIA VOUTSAKI 58800 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Groningen 
    ARCHAEOLOGY 

ENRICO ZANINI 45468 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

University of 

Siena - Dept. of 

History and 

Cultural Heritage 

    ARCHAEOLOGY 

ΛΟΥΚΙΑ ΑΘΑΝΑΣΑΚΗ 1284 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 
  ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΚΛΑΣΙΚΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΑΡΕΤΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ 887838 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ 

ΠΛΑΣΤΙΚΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ & 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΑΠΟ 

ΤΗΝ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΜΕΧΡΙ 

ΤΟΝ 20Ο ΑΙΩΝΑ 



 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 4356 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

& ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΘΑΝΑΣΙΑ 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥ

ΛΟΥ 
16518 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

& ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚ

ΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΟΨΙΜΗ ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ & 

ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ

Σ (ΤΑΣΟΣ) 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ 8405 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 
McGill University   ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ 20482 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΜΕΡΟΠΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΟΥ 152485 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

INSTITUT 

NATIONAL 

DES LANGUES 

ET 

CIVILISATION

S ORIENTALES 

(INALCO) 

    

ΙΣΤΟΡΙΑ, ΣΥΓΧΡΟΝΗ 

ΕΛΛΑΔΑ, ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ 

ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΙΑ, ΜΕΤΑ-

ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 

ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ  



 

ΠΑΣΧΑΛΗΣ  ΑΝΔΡΟΥΔΗΣ 14074 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη 

ΣΟΦΙΑ ΑΝΕΖΙΡΗ 1636375 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΚΗ 

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΠΙΓΡΑΦΩΝ  

ΠΑΝΑΓΙΩΤ

ΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 15911 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΥΡΩΠΗΣ (4ΟΣ - 15ΟΣ 

ΑΙΩΝΑΣ) 

ΗΛΙΑΣ ΑΡΝΑΟΥΤΟΓΛΟΥ 55821 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 
- 

Κέντρο Ερεύνης της 

Ιστορίας του 

Ελληνικού Δικαίου  

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 

ΚΛΗΜΗΣ ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ 11685 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ

Ο ΚΡΗΤΗΣ 

ΑΡΧΙΤΕΚ

ΤΟΝΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙ

ΚΩΝ 

 

Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός 

Αποκατάσταση Ιστορικών Κτιρίων 

και Συνόλων 

ΣΟΥΛΤΑΝΑ-

ΜΑΡΙΑ 
ΒΑΛΑΜΩΤΗ  145370 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 

ΣΤΗ ΝΕΟΛΙΘΙΚΗ ΕΠΟΧΗ 



 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΑΡΑΛΗΣ 1644991 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡ

Α-ΚΥΡΙΑΚΗ  
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ-SEIBT 27712 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ 

ΣΙΓΙΛΛΟΓΡΑΦΙΑ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝ

Η 
ΒΕΝΤΟΥΡΑ 20762 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 

ΠΑΝΙΠΙΣΤΗΜΙ

Ο 

ΠΟΛΙΤΙΚ

ΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ & 

ΔΙΑΣΠΟΡΑ: ΣΥΓΧΡΟΝΙΚΕΣ & 

ΔΙΑΧΡΟΝΙΚΕΣ 

ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟ

Σ 
ΒΙΩΝΗΣ 27568 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 
  

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ 

ΑΝΔΡΕΑΣ  ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΣ 16292 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΠΡΟΙΣΤΟΡΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΕΠΟΧΗΣ 

ΧΑΛΚΟΥ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ  ΒΛΥΣΙΔΟΥ 8943 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθυντής 

Ερευνών 
Ε.Ι.Ε./Ι.Ι.Ε.   

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕΣΗΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ  

ΠΟΛΥΜΕΡΗ

Σ 
ΒΟΓΛΗΣ 6591 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

  

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 

ΜΕΤΑΠΟΛΕΜΙΚΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 



 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ 21121 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩ

Ν 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 

ΓΕΩΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

ΝΤΟΣ 

ΣΕΙΣΜΟΛΟΓΙΑ-ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΣΕΙΣΜΟΛΟΓΙΑ-

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 

ΓΕΩΦΥΣΙΚΗ 

ΛΟΛΑ 

ΘΑΛΕΙΑ 
ΒΡΑΧΟΠΟΥΛΟΣ 33189 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

John Jay College 

of Criminal 

Justice, CUNY 

    ART HISTORY 

ΚΩΝΣΤΑΝΤ

ΙΝΟΣ 
ΓΑΓΑΝΑΚΗΣ 3311 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ (16ΟΣ-18ΟΣ 

ΑΙΩΝΑΣ) 

ΦΩΤΕΙΝΗ ΓΑΖΗ 5871 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ

ΣΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚ

ΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΚΑΙ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ

Σ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΘΕΩΡΙΑ ΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑΦΙΑΣ - 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΑΛΑΝΑΚΗΣ 23552 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

University of 

Cambridge 
    

ΠΡΟΙΣΤΟΡΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠ

ΟΣ 
ΓΑΣΠΑΡΗΣ 30156 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθυντής 

Ερευνών 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

- 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 



 

ΜΑΡΙΑ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΥ 30305 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

- 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΜΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΣΤΕΡΗΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ, 

ΕΚΔΟΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ, 

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΓΙΑΝΝ

Η 
19597 

Καθηγήτρια 

Ημεδαπής 
  Χαροκόπειο 

Οικιακής 

Οικονομίας 

και 

Οικολογίας 

ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙ

Ο 

Ιστορία της Τέχνης και θεωρία 

πολιτισμού 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΙΑΓΚΑΚΗ 646082 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

- 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

Υλικός πολιτισμός: Αρχαιολογία της 

καθημερινής ζωής στο Βυζάντιο και 

στις λατινοκρατούμενες περιοχές του 

ελληνικού χώρου 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΑΤΟΣ 33333 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΑΝΩΤΑΤΗ 

ΣΧΟΛΗ 

ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ 

ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ 

ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ, ΚΡΙΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ 

ΚΑΙ ΘΕΩΡΙΑ ΤΗΣ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟ

Σ 
16790 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
Αρχαία Ιστορία: Ρωμαϊκοί Χρόνοι 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ 5834 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ

ΣΟΥ 

 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ: 

ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ 



 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΩΝ 

ΑΓΑΘΩΝ 

ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΣΤΟ ΑΙΓΑΙΟ 

ΤΗΝ 3Η ΚΑΙ 2Η ΧΙΛΙΕΤΙΑ Π.Χ. 

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΓΙΑΝΤΣΗ 14907 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ 

ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΧΡΟΝΩΝ ΤΗΣ 

ΔΥΣΕΩΣ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗ 

ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 

ΗΛΙΑΣ ΓΙΑΡΕΝΗΣ 15911 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΙΟΝΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

Ιστορίας & 

Μετάφραση

ς - 

Διερμηνείας 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΜΑΡΙΑ ΓΙΟΥΝΗ 13484 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΝΟΜΙΚΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΓΙΩΤΑ 2852 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

Université Paris 4 

Sorbonne 
    ΒΥΖΑΝΤΙΝΉ ΤΈΧΝΗ 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΑΡΑ 1640280 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

Οθωμανική Ιστορία 

ΑΘΑΝΑΣΙΟ

Σ 
ΓΚΕΚΑΣ 4712 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

YORK 

UNIVERSITY 
  

DEPARTMENT 

OF HISTORY 

Νεότερη Ελληνική και Μεσογειακή 

Ιστορία 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΓΚΟΡΟΓΙΑΝΝΗ 24463 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

UNIVERSITY 

OF AKRON 
  

Αιγαιακή αρχαιολογία - Υλικός 

πολιτισμός 

ΑΝΔΡΕΑΣ  
ΓΚΟΥΤΖΙΟΥΚΩΣΤ

ΑΣ 
14300 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ  

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ-

ΘΕΣΜΟΙ 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΟΥΝΑΡΗΣ 20933 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ

ΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
Ιστορία των Νεότερων Χρόνων 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΓΥΙΟΚΑ 12973 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ

ΗΣ 

ΠΟΛΥΤΕ

ΧΝΙΚΗ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩ

Ν ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ ΘΕΩΡΙΑ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ –ΝΕΩΤΕΡΗ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟ

Σ 
ΔΑΜΑΣΚΟΣ 577603 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 

ΟΡΓΑΝΩ

ΣΗΣ ΚΑΙ 

ΔΙΟΙΚΗΣ

ΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡ

ΗΣΕΩΝ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤ

ΟΣ ΚΑΙ ΝΕΩΝ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 

ΚΛΑΣΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΔΑΣΚΑΛΟΘΑΝΑΣ

ΗΣ 
14826 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΑΝΩΤΑΤΗ 

ΣΧΟΛΗ 

ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ 

ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ 

ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ 

ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΚΑΙ ΜΟΝΤΕΡΝΑ 

ΤΕΧΝΗ 

ΜΑΡΙΝΑ ΔΕΤΟΡΑΚΗ 1210524 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 



 

ΝΤΕΝΙΖ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 7414 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

California, San 

Diego 

  
ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ ΑΡΧΑΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΘΡΗΣΚΕΙΑ 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟ

Σ 
30176 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθυντής 

Ερευνών 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

- 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΔΡΟΝΙΚ

Η 
ΔΙΑΛΕΤΗ 13873 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΠΡΩΙΜΗ ΝΕΟΤΕΡΗ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΤΩΝΙΑ ΔΙΑΛΛΑ 1126642 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΝΩΤΑΤΗ 

ΣΧΟΛΗ 

ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ 

ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ 

ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ 

ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΚΑΙ 

ΜΟΝΤΕΡΝΩΝ ΧΡΟΝΩΝ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤ

ΗΣ 
ΔΟΥΚΕΛΛΗΣ 16370 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

& ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ ΚΑΙ 

ΨΥΧΟΛΟ

ΓΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΔΟΜΕΣ ΣΤΗΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ: ΕΞΟΥΣΙΑ & 

ΧΩΡΟΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΔΡΑΝΔΑΚΗ 16204 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Βυζαντινή Αρχαιολογία: Βυζαντινή 

και Μεταβυζαντινή Ζωγραφική και 

υλικός πολιτισμός 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΕΞΕΡΤΖΟΓΛΟΥ 8911 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

Κοινωνική και Πολιτισμική Ιστορία, 

19ος-20ός αι. 

ΜΑΡΙΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ 13562 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Ο ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 

ΤΟΥΡΚΟΚΡΑΤΙΑ 1453-1828. 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

ΛΟΥΚΙΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ 19125 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

 

 

ΓΑΛΛΙΚΗΣ 

ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ  

 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΓΑΛΛΙΚΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ: ΙΔΕΟΛΟΓΙΚΑ 

ΡΕΥΜΑΤΑ - ΘΕΜΑΤΑ ΦΥΛΟΥ 

ΚΑΙ ΙΣΟΤΗΤΑΣ 

ΦΩΤΕΙΝΗ ΖΗΚΑ 1202 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΝΩΤΑΤΗ 

ΣΧΟΛΗ 

ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ 

 

ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΚΑΙ ΘΕΩΡΙΑ 

ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

ΕΛΕΝΗ ΖΥΜΗ 2955 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Μόνιμη 

Επίκουρη 

Καθηγήτρια 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ

ΣΟΥ 

  

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΩΝ 

ΑΓΑΘΩΝ 

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 



 

ΣΟΦΙΑ ΖΟΥΜΠΑΚΗ 30388 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

- 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΣΤΙΚΗ 

ΚΑΙ ΡΩΜΑΪΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ, 

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΕΠΙΓΡΑΦΙΚΗ  

ΑΝΤΙΓΟΝΗ 
ΖΟΥΡΝΑΤΖΗ 

ΤΣΑΜΗ 
30140 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθύντρια 

Ερευνών 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

- 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ, ΚΛΑΣΣΙΚΗ 

ΚΑΙ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΑΙΜΙΛΙΑ ΘΕΜΟΠΟΥΛΟΥ 2337 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟ

ΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚ

ΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ 

ΑΣΙΑΤΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΘΕΟΔΩΡΟΥ 21231 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΑΓΩΓΗΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΧΑΡΑΚΗΣ 15464 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟ

ΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚ

ΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΣΚΕΨΗΣ 



 

ΚΩΝΣΤΑΝΤ

ΙΝΟΣ 
ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ 22360 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΝΩΤΑΤΗ 

ΣΧΟΛΗ 

ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ 

 

ΤΜΗΜΑ 

ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ  

ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΚΡΙΤΙΚΗ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΛΔΕΛΛΗΣ 150766 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

The Ohio State 

University 
  

Department of 

Greek and Latin  
BYZANTINE STUDIES 

ΧΡΥΣΑΝΘΟ

Σ  

ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟ

Σ 
27409 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΧΑΙΑ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ 

ΕΥΘΥΜΙΑ ΚΑΝΝΕΡ 26306 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

 

ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ 

ΑΣΙΑΤΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΤΟΥΡΚΙΑ: ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

ΜΑΡΙΑ ΚΑΝΤΗΡΕΑ 14009 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ

ΗΣ 

  
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΡΩΜΑΪΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤ

ΙΝΟΣ 
ΚΑΠΠΑΡΗΣ 9867 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Florida 
  

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΟΣ 

ΑΡΧΑΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ  

 



 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ 13739 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΙΟΝΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

 ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
Κλασική Αρχαιολογία και 

Αρχαιολογία του Χώρου 

ΟΛΓΑ ΚΑΡΑΓΙΩΡΓΟΥ 2006803 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύρια 

Ερευνήτρια 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 
  

ΚΕΝΤΡΟ 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΗΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ 

ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝ

ΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

Βυζαντινή Αρχαιολογία και Ιστορία 

της Τέχνης, Βυζαντινή Σφραγιστική 

και Προσωπογραφία 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΩΛΑΚΗ

Σ 
26462 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία: 

Ιστορία και Θεωρία της 

Ιστοριογραφίας  

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΠΙΔΑΚΗΣ 10635 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΙΟΝΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΡ

ΑΣΗΣ-

ΔΙΕΡΜΗΝ

ΕΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΗΣ 

ΔΥΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ 

ΔΥΤΙΚΩΝ ΘΕΣΜΩΝ ΣΤΗΝ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΔΑΡΑΣ 1100510 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

- 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΑΚΗΣ 25034 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

  
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
Ρωμαϊκή Αρχαιολογία 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ  ΚΑΤΑΠΟΤΗ 24626 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

Θεωρία του Πολιτισμού και 

Ψηφιακός Πολιτισμός 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΕΡΜΕΛΗ 24961 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

Hacettepe 

University 

Institute of 

Turkish Studies 

    
Νεότερη Ιστορία. 

Ισλαμικό/Οθωμανικό Δίκαιο  

ΕΥΡΥΔΙΚΗ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 16966 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΚΕΡΑΜΙΚΗ 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΑ 

ΤΩΝ ΑΡΧΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΧΡΟΝΩΝ 

ΑΝΤΩΝΙΑ ΚΙΟΥΣΟΠΟΥΛΟΥ 8186 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΚΚΙΝΙΑ 1610  
Κύρια 

Ερευνήτρια 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

  

ΡΩΜΑΪΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ  

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗΣ 9443 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ

Ο 

ΠΟΛΥΤΕ

ΧΝΙΚΗ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩ

Ν ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ -ΔΥΤΙΚΗ ΤΕΧΝΗ 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥ

ΑΣ 
ΚΟΝΟΡΤΑΣ 16717 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΟΘΩΜΑΝΙΚΗΣ 

ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΙΑΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 
ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΟΠ

ΟΥΛΟΥ 
30303 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύρια 

Ερευνήτρια 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 
 

ΚΕΝΤΡΟΝ 

ΕΡΕΥΝΗΣ ΤΟΥ 

ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΝΕΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ  

 

Ιστορία της Μέσης και Ύστερης 

Βυζαντινής Περιόδου 

ΕΡΡΙΕΤΑ-

ΒΑΛΕΡΗ 

ΚΟΝΤΟΠΟΥΛΟΥ-

ΜΠΕΝΒΕΝΙΣΤΕ 
17372 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΗΣ 

ΕΥΡΩΠΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤ

ΙΝΟΣ  
ΚΟΠΑΝΙΑΣ 26229 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Η Αρχαιολογία της Ανατολίας και 

της Εγγύς Ανατολής: από τη 

Νεολιθική Εποχή έως την Πρώιμη 

Εποχή του Σιδήρου 



 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΑΡΙΔΗΣ 15064 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

& ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ ΚΑΙ 

ΨΥΧΟΛΟ

ΓΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΦΩΚΙΩΝ ΚΟΤΖΑΓΕΩΡΓΗΣ 1673401 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ

ΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΗΛΙΑΣ  ΚΟΥΛΑΚΙΩΤΗΣ 13166 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ 3501 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

& ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚ

ΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΜΑΡΙΝΑ ΚΟΥΜΑΝΟΥΔΗ 22873 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

ΚΥΡΙΟΣ 

ΕΡΕΥΝΗΤ

ΗΣ 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

Ιστορία των Μεσαιωνικών Χρόνων, 

με έμφαση στην Ιστορία της 

Λατινοκρατίας στον ελληνικό χώρο 

(13ος -15ος αι.) 



 

ΕΛΕΟΝΟΡΑ 
ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ 

ΓΑΛΑΚΗ 
30204 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθύντρια 

Ερευνών 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

- 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

(ΣΧΕΣΕΙΣ ΚΡΑΤΟΥΣ ΚΑΙ 

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ 7ΟΣ ΕΩΣ 14ΟΣ 

ΑΙ. 

/"ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑΦΙΑ"/ΑΓΙΟΛΟ

ΓΙΚΑ ΚΕΙΜΕΝΑ /ΙΔΕΟΛΟΓΙΑ) 

ΓΕΩΡΓΙΑ 
ΚΟΥΡΤΕΣΗ-

ΦΙΛΙΠΠΑΚΗ  
343929 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ: Η ΕΠΟΧΗ 

ΤΟΥ ΛΙΘΟΥ ΣΤΗ ΒΑΛΚΑΝΙΚΗ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 

ΜΕΣΟΓΕΙΟ 

ΣΟΦΙΑ ΚΡΕΜΥΔΗ 10712 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΑΙ 

ΡΩΜΑΪΚΗ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗ 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΚΥΠΡΙΑΝΟΣ 18333 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 
 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΤΗΣ 

ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ 

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ 

ΗΛΙΚΙΑ  

 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΙΔΕΩΝ 

ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΗ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΕΛΛΑΔΑ  

 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ  
ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟΠ

ΟΥΛΟΥ 
33635 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγήτρια Birkbeck College   Αρχαία Ιστορία, Κλασικές σπουδές 



 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝ

Η 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΟ

Υ 
18969 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΝΕΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 

ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΒΕΝΕΤΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤ

ΙΝΟΣ 
ΚΩΣΤΗΣ 11599 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟ

ΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚ

ΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΚΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΤΙΔΗΣ 11730 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛ

ΟΓΙΑΣ 

ΤΗΣ 

ΠΛΗΡΟΦ

ΟΡΙΑΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ

Σ 

ΜΕΘΟΔΟΙ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΕΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

ΣΤΕΛΛΑ ΛΑΒΒΑ 6549 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ

ΗΣ 

 

ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝ

ΩΝ ΤΕΧΝΩΝ  

 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ ΑΡΧΑΙΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΩΝ ΜΕ ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΚΛΑΣΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ  

 

ΣΟΦΙΑ ΛΑΪΟΥ 1648114 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΙΟΝΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

Ιστορίας & 

Μετάφραση

ΤΜΗΜΑ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 



 

ς - 

Διερμηνείας 

ΙΩΑΝΝΑ ΛΑΛΙΩΤΟΥ 4978 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Ανθρωπιστι

κών και 

Κοινωνικών 

Επιστημών 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ 

ΚΟΣΜΟΥ (19ΟΣ-20ΟΣ ΑΙ.) ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΙΣ 

ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤ

ΙΝΟΣ  
ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ 18339 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθυντής  

Ερευνών 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 
  

ΚΕΝΤΡΟΝ 

ΕΡΕΥΝΗΣ ΤΟΥ 

ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΝΕΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ 

Ιστορία του Μεσαιωνικού και Νέου 

Ελληνισμού με έμφαση στην 

περίοδο της Βενετοκρατίας (13ος-

18ος αι.) 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΕΒΕΝΙΩΤΗΣ 16246 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ

ΗΣ 

 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ  

 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΛΕΒΕΝΤΗ  846125 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΠΛΑΣΤΙΚΗ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΑ 



 

ΕΛΛΗ ΛΕΜΟΝΙΔΟΥ 1477 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 
 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ - ΔΗΜΟΣΙΕΣ 

ΧΡΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ 

ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΟΣ 

ΜΑΡΙΑ ΛΕΟΝΤΣΙΝΗ 46946 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΠΑΥΛΟΣ ΛΕΦΑΣ 16273 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 

ΠΟΛΥΤΕ

ΧΝΙΚΗ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩ

Ν ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ ΘΕΩΡΙΑ ΤΗΣ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ 

ΚΑΛΛΙΡΟΗ ΛΙΝΑΡΔΟΥ 25823 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΑΝΩΤΑΤΗ 

ΣΧΟΛΗ 

ΚΑΛΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ 

  

ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ 

Ιστορία της Τέχνης του Βυζαντίου 

και του Δυτικού Μεσαίωνα 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ 19743 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

& ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚ

ΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ 

ΒΑΛΚΑΝΙΩΝ (ΑΠΟ ΤΟΝ 19ο 

ΑΙΩΝΑ ΕΩΣ ΤΟΝ ΠΡΩΤΟ 

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΠΟΛΕΜΟ) 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ-

ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΛΩΛΟΣ 1645055 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

Κλασική Αρχαιολογία: Τοπογραφία 

και Αρχιτεκτονική 



 

ΡΩΞΑΝΗ 

ΕΛΕΝΗ 
ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ 27598 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

EMORY 

UNIVERSITY 
  

MIDDLE 

EASTERN AND 

ASIAN STUDIES 

ΜΕΣΑΝΑΤΟΛΙΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΡΙΝΗΣ 117206 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 
Yale University     

BYZANTINE ART AND 

ARCHITECTURE 

ΑΛΕΞΑΝΔΡ

ΟΣ 

ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ-

ΑΙΝΙΑΝ 
1395 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΜΑΛΟΥΚΟΣ 4352 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 

ΠΟΛΥΤΕ

ΧΝΙΚΗ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩ

Ν ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΗ ΚΑΙ 

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ 

ΕΛΕΝΗ ΜΑΝΑΚΙΔΟΥ  61312 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΑΠΟΣΤΟΛΟ

Σ 
ΜΑΝΤΑΣ 1652319 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗ

Λ 
ΜΑΝΩΛΕΔΑΚΗΣ 15624 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΔΙΕΘΝΕΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ
  

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩ

Ν ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΛΑΣΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΜΕ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΤΗ 

ΜΑΥΡΗ ΘΑΛΑΣΣΑ 



 

ΙΟ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΝ

Η 
ΜΑΡΚΟΥ 24334 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

Νομισματική και Ιστορία της 

Αρχαίας Κύπρου  

 

ΚΑΛΟΜΟΙΡ

Α 
ΜΑΤΑΡΑΓΚΑ 1648111 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΙΟΝΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΡ

ΑΣΗΣ-

ΔΙΕΡΜΗΝ

ΕΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΝΝΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ 1378 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλίας 

Ανθρωπιστι

κών και 

Κοινωνικών 

Επιστημών 

Ιστορίας, 

Αρχαιολογίας και 

Κοινωνικής 

Ανθρωπολογίας 

Νεοελληνική Ιστορία 

ΑΝΝΑ ΜΑΧΑΙΡΑ 10356 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 19ΟΣ-

20ΟΣ ΑΙΩΝΑΣ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΑΧΑΙΡΑ 57964 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθυντής 

Ερευνών 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 
- 

ΚΕΝΤΡΟΝ 

ΕΡΕΥΝΗΣ ΤΗΣ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΟΣ 

CLASSICAL ARCHAEOLOGY : 

GREEK AND ROMAN 

SCULPTURE 

ΣΟΦΙΑ ΜΕΡΓΙΑΛΗ-ΣΑΧΑ 698 
Καθηγήτρια 

Ημεδαπή 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ: 11ΟΣ-

15ΟΣ ΑΙΩΝΑΣ 



 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΜΕΡΓΙΑΝΟΣ 22979 
Καθηγήτρια 

Ημεδαπή 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

    

Βυζαντινή Ιστορία με έμφαση στις 

Οικονομικές Ιδέες και την Ιστορία 

των Επιστημών 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 11495 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 
  

ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΜΕΣΑΝΑΤΟΛΙΚ

ΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟ

Σ 
ΜΟΥΤΣΟΠΟΥΛΟΣ 11377 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

Πολυτεχνείο 

Κρήτης 

Αρχιτεκτόν

ων 

μηχανικών 

Αρχιτεκτόνων 

μηχανικών 

Ιστορία Τέχνης και θεωρία 

πολιτισμού 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ 12035 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

καθηγητής 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

  
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 

 ΎΣΤΕΡΗ ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΟ 

ΤΟΥΡΚΙΚΟ ΚΡΑΤΟΣ -

ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΑ  

ΙΩΑΝΝΑ ΜΠΙΘΑ 22840 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 
  

ΚΕΝΤΡΟ 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΗΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ 

ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝ

ΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

Βυζαντινή και Μεταβυζαντινή 

ζωγραφική 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΛΩΤΗΣ 60780 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 
- 

ΚΕΝΤΡΟΝ 

ΕΡΕΥΝΗΣ ΤΗΣ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΟΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΟ ΑΙΓΑΙΟ - 

ΜΙΝΩΙΚΟΣ ΚΑΙ 

ΜΥΚΗΝΑΪΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡ

Α 
ΜΠΟΥΝΙΑ 348 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΙΑ 



 

ΔΗΜΗΤΡΙΟ

Σ 
ΝΑΚΑΣΗΣ 22717 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Colorado Boulder 
    Αιγαιακή Αρχαιολογία 

ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 52614 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΙΟΝΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΞΕΝΩΝ 

ΓΛΩΣΣΩΝ, 

ΜΕΤΑΦΡΑΣΗΣ 

ΚΑΙ 

ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΑΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝ

Η  
ΝΙΚΟΛΑΟΥ 18273 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘHNΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΠΡΩΙΜΗ ΚΑΙ ΜΕΣΗ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

ΜΑΡΙΑ  ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ 23842 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρη 

Καθηγήτρια 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ

ΣΟΥ 

Ανθρωπιστι

κών 

Επιστημών 

και 

Πολιτισμικ

ών 

Σπουδών  

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΩΝ 

ΑΓΑΘΩΝ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ: 

ΠΡΩΤΟΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΕΠΟΧΗ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΞΥΔΟΠΟΥΛΟΣ 1639550 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΠΑΓΚΡΑΤΗΣ 2750 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΤΑΛΙΚΗΣ 

ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

Ιταλική Ιστορία και Πολιτισμός. 

Οικονομική και Κοινωνική Ιστορία 

(16ος - 19ος αι.) 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΜΕΛΑΧΡΟΙ

ΝΗ 
ΠΑΪΣΙΔΟΥ 16557 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟ

Σ 
ΠΑΛΑΙΟΘΟΔΩΡΟΣ 12561 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ  

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΚΕΡΑΜΙΚΗ 

ΔΙΑΜΑΝΤΗ

Σ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛ

ΟΣ 
48176 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Heidelberg 
    

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ  

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ 3658 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ ΒΕΝΕΤΙΚΩΝ 

ΚΤΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΧΩΡΟΥ 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ 30254 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθύντρια 

Ερευνών 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

ΤΩΝ ΑΡΧΑΙΩΝ ΧΡΟΝΩΝ 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥ

ΛΟΥ 
6089 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 

Γνωστικό αντικείμενο  

ΦΥΣΙΚΗ ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑ 

(ΕΘΝΟΓΕΝΕΤΙΚΕΣ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ)  

 



 

ΕΛΕΝΗ  ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ 22572 
 Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚ

ΗΣ 

  
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗ ΡΩΜΑΪΚΗ 

ΕΠΟΧΗ 

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ 8616 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΠΡΟΙΣΤΟΡΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 

ΣΤΗΝ ΠΡΩΙΜΗ ΚΑΙ ΜΕΣΗ 

ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ ΧΑΛΚΟΥ 

ΠΑΓΩΝΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 11815 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
Βυζαντινή Αρχαιολογία και Τέχνη 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΖΑΡΚΑΔΑΣ 51704 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

California, 

Berkeley 

    
ANCIENT HISTORY AND 

EPIGRAPHY 

ΜΑΡΙΑ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 22881 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Νεότερη Ευρωπαϊκή Ιστορία (από 

τη Γαλλική Επανάσταση ως την 

έναρξη του Δεύτερου Παγκόσμιου 

Πολέμου) 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟ

Σ 
ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ 16505 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 



 

ΝΑΣΣΟΣ ΠΑΠΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 214935 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

The University of 

Texas at Austin 
    

CLASSICAL ART AND 

ARCHAEOLOGY, ART 

HISTORY, NEAR EASTERN 

ART AND ARCHAEOLOGY, 

MUSEUM STUDIES 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΣΑΒΒΑΣ 319 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 
  

ΤΜΗΜΑ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟ

Σ 
ΠΑΠΑΣΤΑΜΑΤΙΟΥ 22417 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Επίκουρος 

καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

 

ΤΜΗΜΑ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Πρώιμη Νεότερη Ιστορία του 

Ελλαδικού χώρου, μέσα 15ου - 

αρχές 19ου αιώνα 

ΛΗΔΑ 
ΠΑΠΑΣΤΕΦΑΝΑΚ

Η 
9136 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

IΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Ελληνική Οικονομική και Κοινωνική 

Ιστορία, 19ος-20ος αιώνας 

ΜΑΡΙΑ ΠΑΡΑΝΗ 77446 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

University of 

Cyprus 
    

BYZANTINE ART AND 

ARCHAEOLOGY 

ΜΑΡΙΑ-

ΓΑΒΡΙΕΛΛΑ 
ΠΑΡΙΣΑΚΗ 9790 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΚΟΣ-ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΣ, 

ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΤΗΝ 

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΕΠΙΓΡΑΦΙΚΗ  

 

ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΠΑΣΧΙΔΗΣ 30344 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθυντής 

Ερευνών 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΕΡΕΥΝΩΝ  

- 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ, ΜΕ 

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΤΗΝ 

ΕΠΙΓΡΑΦΙΚΗ 



 

ΔΗΜΗΤΡΙΟ

Σ 
ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 1110866 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΤΕΧΝΗΣ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΤΕΧΝΗ 

ΠΛΑΤΩΝ ΠΕΤΡΙΔΗΣ 31583 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ 

ΠΑΛΑΙΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΔΟ (4ΟΣ−7ΟΣ ΑΙ. Μ.Χ.) 

ΗΛΙΑΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ  10070 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

 

  

ΓΛΩΣΣΑΣ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΠΑΡΕΥΞΕΙΝΙΩΝ 

ΧΩΡΩΝ  

 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ 

ΣΤΟΝ ΠΑΡΕΥΞΕΙΝΙΟ ΧΩΡΟ 

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΛΑΚΩΤΟΣ 11828 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ ΚΑΙ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΔΥΣΗΣ ΤΗΝ ΠΡΩΙΜΗ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟ

Σ 
ΠΛΑΝΤΖΟΣ 1676809 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ: 

ΘΕΩΡΗΤΙΚΕΣ 

ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΣΤΟΝ 

ΚΛΑΣΙΚΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ 



 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟ

Σ-ΜΙΧΑΗΛ 
ΠΛΑΤΩΝ 52396 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ: ΜΙΝΩΪΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΝΑΤΑΛΙΑ-

ΦΛΩΡΑ 

ΠΟΥΛΟΥ-

ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
61339 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΧΑΡΙΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ 22973 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Université de 

Paris 1 Panthéon- 

Sorbonne France 

  Αιγιακή αρχαιολογία 

ΙΩΑΝΝΑ ΡΑΠΤΗ 7539 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Ecole pratique 

des Hautes 

Etudes - Sciences 

religieuses 

    

Αρχαιολογία και Ιστορία της Τἐχνης 

του Βυζαντινού κόσμου και της 

χριστιανικής Ανατολής 

ΚΩΝΣΤΑΝΤ

ΙΝΟΣ 
ΡΑΠΤΗΣ 9070 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΝΕΩΤΕΡΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΑΛΛΙΚΗ 

ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΩΣ ΤΟ Β' 

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΠΟΛΕΜΟ (1789-

1939) 

ΜΙΧΑΗΛ ΡΗΓΙΝΟΣ 14406 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟ

ΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚ

ΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΜΕ 

ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ 



 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ 

ΣΧΕΣΕΙΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΑΛΑΚΙΔΗΣ 1044004 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΚΛΑΣΙΚΩ

Ν ΚΑΙ 

ΑΝΘΩΠΙ

ΣΤΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩ

Ν 

ΓΛΩΣΣΑΣ, 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΠΑΡΕΥΞΕΙΝΙΩΝ 

ΧΩΡΩΝ 

 ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΚΑΙ 

ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΜΠΑΝΙΚΟΥ 19562 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΟΛΥΤΕ

ΧΝΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ 

ΟΠΤΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΒΙΚΤΩΡΙΑ ΣΑΜΠΕΤΑΙ 58099 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθυντής 

Ερευνών 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 
- 

ΚΕΝΤΡΟΝ 

ΕΡΕΥΝΗΣ ΤΗΣ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΟΣ 

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ. 

ΚΕΡΑΜΙΚΗ, ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΑ 

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
ΣΑΡΑΦΙΑΝΟΣ 

ΜΠΟΓΙΑΤΖΗΣ 
22720 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Ιστορίας της Νεότερης Ευρωπαϊκής 

Τέχνης από την Αναγέννηση εως και 

τον Εικοστό Αιώνα 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΣΑΡΗΓΙΑΝΝΗΣ 62278 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθυντής 

Ερευνών 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Σ & ΕΡΕΥΝΑΣ - 

ΙΤΕ  

- 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΗΛΙΑΣ ΣΒΕΡΚΟΣ 10730 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 



 

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΕΙΡΗΝΙΔΟΥ 9763 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΝΕΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ 15ος ΑΙ. ΕΩΣ 

ΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ 19ου ΑΙΩΝΑ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟ

Σ 
ΣΕΜΟΓΛΟΥ 17890 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤ

ΙΝΟΣ 
ΣΜΠΟΝΙΑΣ 47020 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΙΟΝΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΡ

ΑΣΗΣ-

ΔΙΕΡΜΗΝ

ΕΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΙ ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΜΕ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ 

ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΤΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΩΝ ΤΗΣ ΕΓΓΥΣ 

ΑΝΑΤΟΛΗΣ 

ΜΑΡΙΑ 
ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟ

Υ 
17918 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθυντής 

Ερευνών 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΗΝΩΝ 
 

ΚΕΝΤΡΟΝ 

ΕΡΕΥΝΗΣ ΤΗΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΟΥ 

ΝΕΩΤΕΡΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ  

 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 



 

ΔΗΜΗΤΡΙΟ

Σ 

ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟ

Σ 
46839 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟ

ΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΠΕΡΙΦΕΡ

ΕΙΑΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩ

Ν 

ΒΑΛΚΑΝΙΚΩΝ, 

ΣΛΑΒΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΒΑΛΚΑΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ : 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ 

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΣΤΗΝ 

ΥΣΤΕΡΗ ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΔΟ (19ΟΣ – 20ΟΣ 

ΑΙΩΝΑΣ) 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΘΑΡΑΣ 1284 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΚΛΑΣΙΚΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 15103 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Κύριος 

Ερευνητής 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Σ & ΕΡΕΥΝΑΣ - 

ΙΤΕ 

 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ 

Οθωμανική Ιστορία 

ΜΑΡΙΑ ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΥ 1741866 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

University of 

Oxford 
    CLASSICAL ARCHAEOLOGY 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΤΑΥΡΑΚΟΣ 17278 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΕΥΤΥΧΙΑ 
ΣΤΑΥΡΙΑΝΟΠΟΥΛ

ΟΥ 
239922 

Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

SEMINAR 

FUER ALTE 

GESCHICHTE, 

UNIVERSITY 

OF 

HEIDELBERG 

    
ANCIENT GREEK AND 

ROMAN HISTORY 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 42651 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 
ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 



 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΜΕΣΑΝΑΤΟΛΙΚ

ΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗ

Λ 
ΣΤΕΦΑΝΑΚΗΣ 272355 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΚΛΑΣΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ-

ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗ 

ΙΩΑΝΝΑ 
ΣΤΟΥΦΗ-

ΠΟΥΛΗΜΕΝΟΥ 
18608 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΟΛΟΓΙ

ΚΗ 
ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 

ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ 

ΑΝΝΑ ΣΤΡΑΤΑΡΙΔΑΚΗ  2297 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΑΓΩΓΗΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΜΕ ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ ΕΜΦΑΣΗ ΣΕ 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ 

ΤΗΣ ΚΑΙ ΣΤΙΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΕΣ 

ΠΡΟΕΚΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥΣ 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΑ ΣΥΓΚΕΛΛΟΥ 26474 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Βυζαντινή Ιστορία  

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 18161 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 

ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑΦΙΑ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟ

Σ 
ΣΦΗΚΑΣ  19386 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΔΙΕΘΝΗΣ ΚΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 20ΟΥ ΑΙΩΝΑ 



 

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΣΕΓΙΕΝΤ 

ΜΟΧΑΜΑΝΤ 

ΤΑΓΚΙ  

ΣΧΑΡΙΑΤ-ΠΑΝΑΧΙ 16607 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

Κοινωνική Ιστορία της Ανατολικής 

Μεσογείου στους Μέσους και 

Νεότερους Χρόνους 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ

Σ 
ΤΑΝΤΖΗΣ 16334 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 

ΣΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΑΓΑΘΟΥ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΖΑΜΤΖΗΣ 20308 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΡΩΜΑΪΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΤΖΙΒΑΡΑ 1643741 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΚΛΑΣΙΚΩ

Ν ΚΑΙ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩ

Ν 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 

 ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ 

ΒΕΝΕΤΟΚΡΑΤΟΥΜΕΝΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ  

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΖΙΦΟΠΟΥΛΟΣ 20366 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ 

ΤΗΝ ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΕΠΙΓΡΑΦΙΚΗ 



 

ΕΛΕΝΗ  ΤΟΥΝΤΑ 23001 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 

ΔΥΣΗΣ (4ος-15ος αιών.) 

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥΡΝΑΒΙΤΟΥ 9317 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΑΝΘΡΩΠ

ΙΣΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ 

ΣΤΗΝ ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ ΧΑΛΚΟΥ 

ΣΕΒΑΣΤΗ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ 20885 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Προϊστορική Αρχαιολογία με 

έμφαση στην Οστεοαρχαιολογία 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΤΣΙΑΦΑΚΗ 19064   
Διευθύντρια 

Ερευνών 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ

Σ ΣΤΙΣ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕ

Σ ΤΗΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ

Σ, ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙ

ΩΝ & ΤΗΣ 

  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΛΟΓΟΥ 

(ΙΕΛ) 

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ, 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΚΕΡΑΜΙΚΗ, ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΑ, 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ Β. ΑΙΓΑΙΟΥ, 

ΑΡΧΑΙΟΜΕΤΡΙΑ, 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 



 

ΓΝΩΣΗΣ - 

"ΑΘΗΝΑ" 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΓΑΡΑΣ 11376 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 

  

ΙΣΤΟΡΙΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ  

 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΦΙΛΙΟΥ (Φιλίου) 33168 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

Πανεπιστήμιο 

Καλιφόρνιας 

Μπέρκλεϊ 

  

Οθωμανική, Τούρκικη, Ελληνική 

Ιστορία  

 

ΕΛΕΝΗ ΦΟΥΡΝΑΡΑΚΗ 6156 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙ

ΚΩΝ , 

ΟΙΚΟΝΟ

ΜΙΚΩN 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚ

ΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜ

ΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙ

ΑΣ 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΦΛΙΤΟΥΡΗΣ 24243 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
Ευρωπαϊκή Ιστορία 18ος-20ος αι. 



 

ΕΛΕΝΗ ΧΑΜΑΛΙΔΗ 10084 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΙΟΝΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

 
ΤΕΧΝΩΝ ΗΧΟΥ 

ΚΑΙ ΕΙΚΟΝΑΣ 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΝΙΩΤΗΣ 35306 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 
Καθηγητής 

Institute for 

Advanced Study 
    ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΡΙΖΑΝΗΣ 17052 
Καθηγητής 

Αλλοδαπής 

Επίκουρος 

καθηγητής 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΛΟΥΚΙΑΝΟ

Σ 
ΧΑΣΙΩΤΗΣ 5544 

Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ 

ΧΡΟΝΩΝ : ΣΧΕΣΕΙΣ ΤΩΝ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΛΑΩΝ ΜΕ ΤΟΝ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΣΜΟ 

ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ ΧΑΤΖΗΑΝΤΩΝΙΟΥ 15494 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
Βυζαντινή Ιστορία 

ΜΑΡΙΑ ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ 30299 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Διευθυντής 

Ερευνών 

Εθνικό Ίδρυμα 

Ερευνών 
  

Ινστιτούτο 

Ιστορικών Ερευνών 

Νεώτερη Κοινωνική και Οικονομική 

Ιστορία 

ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΧΑΤΖΟΥΛΗ 5473 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Αναπληρωτής 

Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙ

Ο 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΘΕΟΛΟΓΙ

ΚΗ 
ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ 



 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΧΕΛΜΗΣ 1636762 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 

Επίκουρος 

Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΝΟΜΙΚΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥ 

ΕΛΕΝΗ ΨΩΜΑ 343970 
Καθηγητής 

Ημεδαπής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ

ΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜ

ΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟ

ΦΙΚΗ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΟΥΣ 

ΑΡΧΑΪΚΟΥΣ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΟΥΣ 

ΧΡΟΝΟΥΣ 

 
 
………………………….. 

 

Απόσπασμα πρακτικών 

       Ρέθυμνο, 04-11-2022 
                 Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

   

 

 

Καθηγητής Γεώργιος Μ. Κοντάκης 


		2022-11-04T10:53:53+0200
	Georgios Kontakis




